Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.08.2022, 8/38632

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
11 августа 2022 г. № 249

Об изменении постановления Министерства
образования Республики Беларусь от 24 апреля
2013 г. № 22

На основании подпункта 4.6 и абзаца третьего подпункта 4.8 пункта 4 Положения
о Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, Министерство
образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь
от 24 апреля 2013 г. № 22 «О типовых штатах и нормативах численности работников
отдельных учреждений общего среднего и специального образования» следующие
изменения:

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить типовые штаты и нормативы численности работников начальных,

базовых, средних, специальных школ, гимназий, лицеев, школ-интернатов для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, санаторных школ-интернатов,
кадетских училищ, специализированных лицеев, обособленных (структурных)
подразделений учреждений высшего образования, реализующих образовательные
программы общего среднего образования, согласно приложению (далее – типовые штаты
и нормативы численности).»;

1.2. в пункте 2:
подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. типовые штаты и нормативы численности применяются при утверждении

руководителями начальных, базовых, средних, специальных школ, гимназий, лицеев
(далее – учреждения общего среднего образования), школ-интернатов для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, санаторных школ-интернатов (далее –
школы-интернаты), кадетских училищ, специализированных лицеев, учреждений высшего
образования, реализующих образовательные программы общего среднего образования,
финансируемых за счет средств республиканского и (или) местных бюджетов (далее –
учреждения образования), штатных расписаний на 1 января календарного года в пределах
бюджетных средств и средств, полученных от осуществления приносящей доходы
деятельности. При этом учитывается численность обучающихся на последнюю отчетную
дату в соответствии с данными учета в сфере образования согласно Инструкции о порядке
формирования, ведения и использования автоматизированной системы учета в сфере
образования «Электронная адукацыя», утвержденной постановлением Министерства
образования Республики Беларусь от 15 сентября 2015 г. № 115, официальной
статистической информации, численность работников – на 1 января. Численность
обучающихся определяется с учетом учащихся вечерних классов средних школ,
получающих образование в очной форме получения образования;»;

в подпункте 2.3 слова «дошкольных учреждений» заменить словами «детских
садов»;

подпункт 2.4 после слов «дошкольного образования,» и «групп» дополнить
соответственно словами «музыкальных руководителей, руководителей физического
воспитания, педагогов дополнительного образования,» и «(подгрупп), объединений
по интересам, обучающихся (в случае индивидуального обучения)»;

дополнить пункт подпунктом 2.41 следующего содержания:
«2.41. при реализации в начальных, базовых, средних школах образовательной

программы дошкольного образования, образовательной программы специального
образования на уровне дошкольного образования и (или) образовательной программы
специального образования на уровне дошкольного образования для лиц
с интеллектуальной недостаточностью (далее – образовательные программы специального

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.08.2022, 8/38632

2

образования на уровне дошкольного образования), в специальных школах
образовательных программ специального образования на уровне дошкольного
образования для работы с воспитанниками должности учителя-дефектолога, воспитателя
дошкольного образования, музыкального руководителя, руководителя физического
воспитания, педагога дополнительного образования, помощника воспитателя
устанавливаются в соответствии с постановлением Министерства образования
Республики Беларусь от 11 августа 2022 г. № 248 «О типовых штатах и нормативах
численности работников учреждений дошкольного образования, специальных детских
садов;»;

в подпункте 2.5:
второе предложение абзаца второго изложить в следующей редакции:

«Наименование должностей служащих (профессий рабочих) вводится в соответствии
с Единым квалификационным справочником должностей служащих и Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих;»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«вводить дополнительную штатную численность сверх штатной численности,

рассчитанной в соответствии с типовыми штатами и нормативами численности
(за исключением штатных единиц рядового и начальствующего состава), по решению
государственного органа, в подчинении которого находятся учреждения образования;»;

из части первой подпункта 2.8 слово «служебных» исключить;
1.3. в приложении к этому постановлению:
в таблице 1:
название изложить в следующей редакции:
«Типовые штаты и нормативы численности работников начальных, базовых,

средних, специальных школ, гимназий, лицеев, школ-интернатов для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, санаторных школ-интернатов, кадетских училищ,
специализированных лицеев, обособленных (структурных) подразделений учреждений
высшего образования, реализующих образовательные программы общего среднего
образования (за исключением начальных, базовых, средних, специальных школ,
реализующих образовательную программу дошкольного образования, образовательные
программы специального образования на уровне дошкольного образования)»;

абзац второй графы «Условия введения штатных единиц» пункта 2 после слов
«отдельные учебные предметы» дополнить словом «, модули»;

в графе «Условия введения штатных единиц» пункта 4:
из абзаца первого части первой слова «, гимназиях-интернатах» исключить;
часть вторую исключить;
в графе «Условия введения штатных единиц» пункта 5:
слова «, гимназии-интерната» исключить;
после слова «лицея» дополнить словами «, иного учреждения образования»;
из графы «Условия введения штатных единиц» пункта 7, части первой графы

«Условия введения штатных единиц» пункта 12, графы «Условия введения штатных
единиц» пункта 32, абзаца первого части второй графы «Условия введения штатных
единиц» пункта 40 слова «, гимназия-интернат» в соответствующих падеже и числе
исключить;

графу «Условия введения штатных единиц» пункта 8 изложить в следующей
редакции:

«Не вводится:
при передаче функций по ведению бухгалтерского учета, составлению

бухгалтерской и (или) финансовой отчетности государственному учреждению,
созданному исполнительным комитетом областного или базового территориальных
уровней для обеспечения деятельности бюджетных организаций;

в структурном подразделении иного учреждения образования»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.08.2022, 8/38632

3

в графе «Условия введения штатных единиц» пункта 9:
из абзаца первого части первой слова «, гимназиях-интернатах» исключить;
из абзаца первого части второй слова «гимназий-интернатов,» исключить;
часть третью изложить в следующей редакции:
«Не вводится:
при передаче функций по ведению бухгалтерского учета, составлению

бухгалтерской и (или) финансовой отчетности государственному учреждению,
созданному исполнительным комитетом областного или базового территориальных
уровней для обеспечения деятельности бюджетных организаций;

в структурном подразделении иного учреждения образования»;
из части первой графы «Условия введения штатных единиц» пункта 10 слова

«общеобразовательных, вспомогательных» и «, гимназиях-интернатах» исключить;
в части первой графы «Условия введения штатных единиц» пункта 11:
из абзаца второго слова «, гимназиях-интернатах» исключить;
абзац третий исключить;
в графе «Условия введения штатных единиц» пункта 121 слова «учреждениях

(за исключением начальных школ, вечерних школ, вспомогательных школ» заменить
словами «учреждениях образования (за исключением начальных школ»;

из частей первой и второй графы «Условия введения штатных единиц» пункта 13
слова «вечерних школ,» исключить;

в части второй графы «Условия введения штатных единиц» пункта 14 слова
«из расчета 0,25 единицы на 25 воспитанников» заменить словами «0,25 штатной единицы
для работы»;

в части второй графы «Условия введения штатных единиц» пункта 15 слова
«из расчета 0,25 единицы на 20 воспитанников» заменить словами «0,25 штатной единицы
для работы»;

в графе «Условия введения штатных единиц» пункта 16:
в части первой:
из абзаца первого слова «в гимназии-интернате,» исключить;
из абзацев второго и третьего слова «гимназии-интернате,» исключить;
из части второй слова «гимназии-интернате,» исключить;
из абзацев четвертого и пятого части первой графы «Условия введения штатных

единиц» пункта 17, абзаца третьего графы «Условия введения штатных единиц»
пункта 36, абзаца первого части третьей графы «Условия введения штатных единиц»
пункта 37, абзаца первого части третьей графы «Условия введения штатных единиц»
пункта 38, абзаца третьего части первой графы «Условия введения штатных единиц»
пункта 42, абзаца второго графы «Условия введения штатных единиц» пункта 43 слова
«гимназия-интернат,» в соответствующих падеже и числе исключить;

в графе «Условия введения штатных единиц» пункта 18:
в части первой:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«в специальных школах для оказания логопедической помощи учащимся

с трудностями в обучении, с нарушениями зрения, с нарушениями функций опорно-
двигательного аппарата, интеллектуальной недостаточностью, имеющим нарушения
речи, – 1 штатная единица;»;

из абзаца третьего слово «общеобразовательной» исключить;
часть вторую изложить в следующей редакции:
«При наличии в учреждениях образования групп интегрированного обучения

и воспитания, специальных классов, классов интегрированного обучения и воспитания,
классов совместного обучения и воспитания численность учителей-дефектологов
определяется на текущий учебный год на основании учебных планов учреждений
образования, реализующих образовательную программу дошкольного образования,
образовательные программы общего среднего образования, и (или) учебных планов
специального образования, а также с учетом количества групп интегрированного

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.08.2022, 8/38632

4

обучения и воспитания, специальных классов, классов интегрированного обучения
и воспитания, классов совместного обучения и воспитания и нормы педагогической
нагрузки за ставку, установленной с учетом требований законодательства»;

графу «Условия введения штатных единиц» пункта 19 изложить в следующей
редакции:

«Вводится в средних школах, имеющих вечерние классы, при наличии
обучающихся, получающих образование в заочной форме получения образования, от 100
до 199 – 0,5 штатной единицы, 200 и более – 1 штатная единица»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20 Заведующий
центром
допризывной
подготовки

                Вводится при наличии
центра допризывной

подготовки»;

графу «Условия введения штатных единиц» пункта 27 дополнить частью

следующего содержания:
«Не вводится в ином учреждении образования»;
абзац первый графы «Условия введения штатных единиц» пункта 30 изложить

в следующей редакции:
«При наличии хлораторной установки в бассейне, численности обучающихся

плаванию:»;
в части первой графы «Условия введения штатных единиц» пункта 33:
из абзаца второго слова «, гимназиях-интернатах» исключить;
из абзаца третьего слова «общеобразовательных школах, вспомогательных»

исключить;
абзац четвертый исключить;
графу «Условия введения штатных единиц» пункта 41 после слова «единицу»

дополнить словом «эксплуатируемого»;
графу «Наименование должностей служащих (профессий рабочих)» пункта 49

изложить в следующей редакции:
«Медицинская сестра общей практики (старшая), медицинский брат общей практики

(старший)»;
графу «Наименование должностей служащих (профессий рабочих)» пункта 50

дополнить словами «общей практики, медицинский брат общей практики»;
графу «Наименование должностей служащих (профессий рабочих)» пункта 51

дополнить словами «изолятора, санитар изолятора»;
в таблице 2:
название изложить в следующей редакции:
«Типовые штаты и нормативы численности работников начальных, базовых,

средних, специальных школ, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, образовательные программы специального образования на уровне
дошкольного образования»;

в графе «Условия введения штатных единиц» пункта 2:
в абзаце втором части первой:
слова «учебно-педагогических комплексах» заменить словами «начальных, базовых,

средних, специальных школах, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, образовательные программы специального образования на уровне
дошкольного образования»;

после слова «предметы» дополнить словом «, модули»;
в части второй слова «учебно-педагогического комплекса» заменить словами

«начальной, базовой, средней, специальной школ, реализующих образовательную
программу дошкольного образования, образовательные программы специального
образования на уровне дошкольного образования,»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.08.2022, 8/38632

5

графу «Условия введения штатных единиц» пунктов 5 и 6 изложить в следующей
редакции:

«Не вводится при передаче функций по ведению бухгалтерского учета, составлению
бухгалтерской и (или) финансовой отчетности государственному учреждению,
созданному исполнительным комитетом областного или базового территориальных
уровней для обеспечения деятельности бюджетных организаций»;

в графе «Условия введения штатных единиц» пункта 101 слова «яслях-садах –
базовых школах, яслях-садах – средних школах, детских садах – базовых школах, детских
садах – средних школах» заменить словами «базовых, средних школах, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, образовательные программы
специального образования на уровне дошкольного образования,»;

в графе «Условия введения штатных единиц» пункта 12:
абзац второй части первой исключить;
часть вторую изложить в следующей редакции:
«При наличии в учреждениях образования специальных классов, классов

интегрированного обучения и воспитания, классов совместного обучения и воспитания
численность учителей-дефектологов определяется на текущий учебный год на основании
учебных планов учреждений образования, реализующих образовательные программы
общего среднего образования, и (или) учебных планов специального образования
на уровне общего среднего образования с учетом количества вышеуказанных классов
и нормы педагогической нагрузки за ставку, установленной с учетом требований
законодательства»;

пункт 13 исключить;
в части второй графы «Условия введения штатных единиц» пункта 14, части второй

графы «Условия введения штатных единиц» пункта 17, графе «Условия введения штатных
единиц» пункта 31 слова «учебно-педагогические комплексы» заменить словами
«начальные, базовые, средние, специальные школы, реализующие образовательную
программу дошкольного образования, образовательные программы специального
образования на уровне дошкольного образования,» в соответствующих падеже и числе;

пункты 15, 16 исключить;
часть вторую графы «Условия введения штатных единиц» пункта 18 исключить;
абзац первый графы «Условия введения штатных единиц» пункта 25 изложить

в следующей редакции:
«При наличии хлораторной установки в бассейне, численности обучающихся

плаванию:»;
графу «Условия введения штатных единиц» пункта 30 после слова «единицу»

дополнить словом «эксплуатируемого»;
в графе «Условия введения штатных единиц» пункта 34:
в части первой слова «учебно-педагогического комплекса» заменить словами

«начальных, базовых, средних, специальных школ, реализующих образовательную
программу дошкольного образования, образовательные программы специального
образования на уровне дошкольного образования,»;

часть четвертую изложить в следующей редакции:
«При определении штатной численности рабочих по стирке и ремонту спецодежды,

обслуживающих разновозрастные группы, отнесение этих групп к группам для детей
от двух месяцев до трех лет или от трех лет до семи (восьми) лет производится
по преобладающему числу детей раннего или дошкольного возраста»;

таблицу 3 исключить;
в пункте 8 таблицы 4:
из графы «Наименование профессий рабочих» слово «служебных» исключить;
из частей первой и второй графы «Условия введения штатных единиц» слова

«служебных» и «, гимназий-интернатов» исключить.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.08.2022, 8/38632

6

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г.

Министр А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет